VERS. 1.

INERVNT AD EVM VIRI  
EPHRAIM, &c. IURGANTES  
FORTITER.] Erāt enim Ephraimicæ arrogantes, vt patet Isaiæ 11. 13. ob numerosam & potentē suam tribum, quòdque illa à Iacob prælata esset tribui Manasse, ex qua erat Gedeon. Iurgantur ergo contra eum, quòd ipſos ad bellū non vocarit, præsertim quia Ephraimicæ arctiori cognationis vinculo coniuncti erant Manassensibus, quàm cæteris tribubus, eò quòd Ephraim & Manasse patres harum tribuum fuissent immediati filij Ioseph, qui frater erat Iudæ, Ruben, Gad, &c. è quibus prognatæ sunt cæteræ vndecim tribus. Ioseph enim vnus è duo-

decim patriarchis non vnā, vt cæteri eius fratres, sed duas tribus constituit.

VERS. 2.

QVIBVS ILLE RESPONDIT: QVID ENIM  
FACERE POTVI QVALE VOS FECISTIS?]  
qui fugientes Madianitas ad Iordanem occidistis plurimos & quasi innumeros, coramque Principes Oreb & Zeb, vt dictum est cap. præcedenti vers. 24. Sapienter id dixit Gedeon, vt iurgium modesto placidèque responso sopiret, iuxta illud: *Responſio mollis frangit iram.* Proverb. 15. 1.

Docet ergo hic Gedeon, superbiam & litem aduersarij nulla rem magis placari, quàm lite sub eo humiliter, eumque laudes & tibi præferas. Qui hoc facit sapiens est & magnanimus. Verè cum

Philemon in Ecdicazomeno : *Nihil ait, neque in-  
candius, neque docto viro dignus est, quam posse con-  
uincentem ferre.* Et Ouidius lib. 3. Tristium:

*Quo quisque est maior, magis est placabilis ira.  
Et faciles motus mens generosa capis.*

Quocirca Iosephus lib. 5. c. 8. plus ait : *profuit hæc  
infecta Gedeoni responsio, quæ Madianitæ victoria.*

**NONNE MELIOR EST RACEMVS EPHRAIM  
VINDEMIIS ABIEZER ?** ] Est proberbium idem si-  
gnificans, q. d. vt explicat Chald. Infirmissimi tribus  
Ephraim præstantiores sunt robustissimis famu-  
læ meæ Abiezer. Aut meliùs, q. d. pauca per-  
sonæ cæcæ ab Ephraimitis, scilicet Oreb & Zeb  
Principes Madian, pluris æstinandæ sunt, quàm  
omnes Madianitæ, quos non Manassienles cecidi-  
mus. Tertio & optime, Gedeon Metaphoricè  
suam victoriam vocat vindemiam, reliquis verbò  
victoriæ racematione, quæ vix post vindemiam  
reliquæ colliguntur. q. d. mea victoria fuit quasi  
vindemia colligens vvas ex vinea plena: sic enim  
ego cecidi & turbauit omnia castra Madian: vestra  
verbò persecutio, qua turbatos à me fugientes in  
secuti estis & cecidistis, fuit quasi racematio post  
vindemiam, id est victoriam, sed hæc vestra race-  
matio pluris est mea victoriarum quia cecidistis  
ipfos principes Madian; tum quia plurimos gre-  
garios trucidastis. Ita Arias, Abulen. & alij.

Posset quoque necrosè ex Hebræo sic verti:  
*Pueriles conatus Ephraim maiores sunt facti irruptione  
Abiezer,* hoc est mea. Hebr. enim *מללתי* *Ole-  
th* significat pueriles cogitationes, conatus,  
opera ab *Oleth*, id est puer. Porro Gedeo ortus erat  
ex familia Abiezer, qui erat pronepos Manasse.

**VERS. 4.** CVMQVE VENISSET GEDEON AD IORDANEM,  
TRANSIUIT EVM CVM TRECENTIS VIRIS. ] Est  
Hystorologia: iam ante enim Gedeon transie-  
rat Iordanem, ibi enim delata sunt ad eum capita  
Oreb & Zeb, vt dictum est v. ult. cap. præceden-  
tis. Hic tamen eius transitum per Iordanem enar-  
tat, vt recenscat vbi, & qua ratione persecutus sit  
fugientes, eosq; reciderit, nimirum trans Iordanem.

**VERS. 5.** DIXITQVE AD VIROS SOCOth. ] Locus, siue  
vrbs ita dicta, quod ibi Iacob veniens, de Mesopota-  
mia fixisset tabernacula. Hæc enim Hebr.  
significat *Socoth*. Genes. 33. 17. Hinc patet Gedeonem  
transiuisse Iordanem iuxta mare Galilee,  
eò loci vbi Iordanis & mari illo emergit, ideòq;  
est maior, quàm sit antennis vbi in mare hoc pri-  
mum influit: ibi enim ad egressum Iordanis ex  
mari fuit est Socoth in tribu Gad.

**VERS. 6.** FORSITAM PALME MAGNVM ZEBER ET  
SALMANA IN MANV TVA SVNT, ET DICIR-  
CO POSTVLAS VT DEMVS EXERCITVI TVO PAN-  
NES ? ] *Palma*, id est vole manuum, hoc est ma-  
nus ipsæ. Est Sarcasmus. q. d. Videris ð Gedeon  
imperiosè nobis loqui, quasi iam victor de Ze-  
bee & Salmanæ euaseris, eosque manibus post  
terga reuincistis captiuos ante te abducas: at non-  
dum illos vicisti, vt audeas à nobis panes petere.  
Nimirum frustra præsumis te cum trecentis  
dumtaxat quindecim millia, quæ ipsi secum du-  
cant cæsurum. Vide hic vt opera heroica sub-  
cant calumniam & inuidiam ab ijs, qui illa lau-  
dare & promouere deberent. Hanc enim subiit  
hic Gedeon à Gaditis, sicut paulò ante subiuit  
ab Ephraimitis. Fuit hæc barbara Gaditarum  
inhumanitas, qua Gedeoni Iudici, principi &

liberatori suo, pro se contra Madianitas pugnan-  
ti, ideòque postulanti non carnes, sed panes, de-  
negarunt, vnde ipse eam acriter castigauit.

**CONTERAM** ( *תנתי דברי*, id est *triturabo* ) **CAR-  
NES VESTRAS CVM SPINIS ET TRIBVLIS.** ]  
Pro tribulis Hebr. est *תבנית* *bakanim*, quod si-  
gnificat spinas siue tribulos aceretimos, qui  
vt fulgur oculos penetrant ac lædunt; ita illi  
corpus: *בשר* *basar* enim significat fulgur. Rur-  
sus *bakanim* per Metathesin alludit ad *תבנית*  
*acerabim*, id est Scorpiones. Ita sunt dictæ spinæ  
magnæ & acutæ, quæ martyrum carnes dicer-  
pebant & laniabant inquit Scorpionum, anima-  
lum venenatorum. Audi Isidorum lib. 6. Ety-  
mol. c. vlt. *Virga sunt extremitates frondium arbo-  
rumque: si lenis, virga est; si autem nodosa vel acu-  
leata, Scorpio rectissimo nomine vocatur, quia acuta  
to vulnere in corpus insidiat.*

**B** His ergo tribulis siue Scorpionibus percutie-  
bant reos vsq; ad necem, ideòque subinde eos  
humili ternebant, ibique flagellando quasi tritu-  
rabant sicut trituratur frumentum. Aliqui hanc  
triturationem censent factam, quod ferrata car-  
penta ( his quoque triturabant, & grana excu-  
tiebant ) super eos induxerint, vti fecit Dauid  
Ammonitis. 2. Reg. 12. v. ult. sed nulla carpento-  
rum horum fit hic mentio. Dicitur enim dum-  
taxat quod tribulis eos triturarit, sicut flagellis  
tricum triturant Belgæ.

**VENIT IN PHANVEL.** ] Locus iuxta Secoth, **VERS. 8.**  
ita dictus à Iacob, eò quod ibi lactans cum An-  
gelo dixisset: *Vidi Dominum facie ad faciem, &  
salua facta est anima mea.* Genes. 32. 30. *Phanuel*  
enim Hebr. idem Hebr. idem est quod *facies for-  
tis*, hoc est *Dei*.

**C** **DESTRVAM TYRRAM HANC,** ] quem Phan-  
uelitz ædificarant, vt ad eam confugerent in-  
ingruente hoste, putantes in ea se fore tutos, ideò-  
que superbè Gedeoni respondentes, negabant ei  
penem pro alimonia exercitus. Addit Abul.  
quæst. 11. Phanuelitas Gedeoni mortem mini-  
tanti respondisse se ipsius minas nihil facere, sibi  
aduersus illas turrim istam stare, cum Gedeonem  
subiunxisset, se non ipsos tantùm, sed & turrim  
excisurum.

**ZEBEC AVTEM ET SALMANA** ( *Duces Ma-  
dian* ) **REQVIESCERANT CVM OMNI EXERCITV  
TRANS IORDANEM,** ] idemque Gedeonem, à  
quo cis Iordanem cæli erant, non formidantes,  
sed securi; ideòque securos & imperatos ex in-  
opinato adortus Gedeon cecidit. Addunt Sep-  
tuag. Hebr. & Chald. eos requieuisse in *Carcar*,  
de quo ita scribit S. Hieron. in locis Hebr. *Carcar*  
*vbi erant filij ( si filij irrepsisse videtur, ideòque*  
*delendum) Zebec & Salmana, & vsq; hodie ca-  
stellum cognomento Carcaria, vnus dies itinere à pe-  
tra distans.* Petra est ciuitas Arabiæ, à qua cogno-  
minata est Arabia Petræa in Moabitica regione.  
cui confinis erat tribus Ruben.

**QVINDECIM ENIM MILLIA VIRI REMAN-  
SERANT,** qui effugerant Itragem Madianitarum  
editam à Gedeone cap. præcedenti, **CÆSIS 120.  
MILLIBVS BELLATORVM.** ] Hinc patet castra  
Madian habuisse 135. millia bellatorum, præter ca-  
lones, lixas, famulos, ceteramq; imbellè turbam,  
è quibus à Gedeone & socijs cæsa fuerit 120. mil-  
lia, quindecim verbò millia effugerunt, quæ hic

ab eodem trucidata sunt. Perperam Iosephus pro quindecim habet ostendit motibus.

**VERS. 11.** ASCENDENSQUE GEDEON PER VIAM EORVM, QUI IN TABERNAACVLIS MORABANTVR, hoc est Arabum, qui exinde scientiæ vocantur: nam *am* est tabernaculū, ita dictum est ab Hebr. *am* *facibus*, id est habitauit; quia Arabes hi non habent domos fixas, sed vagantes ex vna regione, quam depasti sunt, transiunt cum suis tabernaculis in aliam viciniam, illamque similiter depascunt; abundant enim camelis, equis & vaccis. Vnde & Nomades (*am* enim est pascere) appellantur, de quibus Plinius lib. 6. c. 28. & Strabo lib. 16. Vnde Gedeon recta via, sed à tergo per Arabes hocce senitas inuasit castra Zebece & Salmata, vt eos nil tale cogitantes ex improviso inuaderet & opprimeret, qua in re se rei bellicæ & stratagematum egregie peritum ostendit.

**VERS. 13.** ANTE SOLIS ORTVM. Hebr. ad verbum est: *ab ascensu solis*, vt vertit Pagnin. in Lexico, hoc est *ante ascensum* (id est ortum) *solis*, vt vertit Vatab. quare minus rectè Lyræ, Arias, Caiet. & alij vertunt: *desuper existente sole*, quasi id ortus fuerit sol, vt vult Arias, aut quasi fuerit meridiis, quo completur ascensus solis, vt putat Caiet. aut quasi fuerit vespere ante occasum solis, vt conicit R. Dauid & Lyræ. Licet enim Daniel. 6. 10. *Ascensu solis* vocetur *ocassu solis*, tamen hæc est phrasis Chaldaica, qua lingua scripsit est liber Danielis. Nam Hebræa, Græca & Latina phrasi ascensus solis significat ortum solis, quo scilicet sol ascendit super horizontem, ait Vatab. Nota hic rursus stratagemata Gedonis, quo nocte ante ortum solis hostes somno vinoque sepultos adortur & trucidat.

**VERS. 16.** CONTRIUIT. Hebr. est *am* *ioda*, id est *scire fecit*, scilicet per flagella & verbera, hoc est castigauit, puniuit. Sic Magister discipulo petulanti minans virgas ait: *Hicce docebo te*, id est castigabo te, quâquam Serarius putet pro *ioda* legendū *am* *ioda*, id est trituraui. Sic enim legitur v. 9.

**VERS. 18.** DIXITQUE (GEDEON) AD ZEBEE ET SALMANA QVALES FVERVNT VIRI QVOS OCCIDISTI IN TABOR? Audierat Gedeon fratres suos veterinos ex eadem matre natos, imminenti- bus Madianitis de more fugisse in montē Tabor; audierat pariter ibidē nonnullos cæcos esse à Madianitis; suspicatus est ergo cæcos esse suos fratres. Et vera fuit eius suspicio, vt patet v. 19.

QUI RESPONDERVNT, SIMILES TVI: Fratres enim non raro fratribus, æquè ac parentibus assimilantur. Et vnus ex eis QVASI FILIUS REGIS. Sensus planus est & clarus, scilicet vnum ex eis insigniorem habuisse vultum eximium & regium. Nonnulli tamen sic explicant: *vnus*, id est quilibet ex eis erat forma tam eleganti, vt videretur esse filius regis. Vnde Septuag. in Codice Romano habent: *Sicut in se illis, in similitudinem filij regis*. Complut. & Regij: *Sicut in se illi, similis tu similis illis, qualis species filiorum regum*.

**VERS. 22.** DOMINARE NOSTRI TV, ET FILIUS TVVS, ET FILIUS FILII TV, QVIA LIBERASTI NOS DE MANV MADIAN. ] Erat Gedeon iam populi iudex & princeps à Deo constitutus: non ergo Israhelitic hic eum Iudicem creare volunt, sed plenū imperium, hoc est regnum illi offerunt, illudque hæreditarium vsque ad secundam generationē. Hoc

enim significat *dominare*, scilicet mero & pleno iure, quasi rex. Iudex enim illo suo populo Israhel dominari nō poterat, sed iuxta leges cō iudicare & regere debebat. Rex enim est absolutus omnium Dominus, idēoque quasi Deus terrestris; vnde & multi reges voluerunt habere colique vt Dii, vt Caligula, & Domitianus, quem proinde Martialis siue adulando siue arripiendo vocat Dominū Deūque: *Edictum*, inquit, *Domini Deique nostri*. Porro Augustus Cæsar audiens natum regem Messiam, puta Christū, noluit vocari Dominus.

QVIBVS ILLĒ AIT: NON DOMINABOR VESTRI, &c. SED DOMINABITVR VPSIS DOMINVS. ] Modeste titulum Domini, regique ius recusat Gedeon, illudque in Deum transcribit, qui propriè erat Israhelitarū rex & Dominus, idēoque postea ægrè tulit eos à Samuele petere regem institutum tamen dedit Saulem: quia rex videbatur decipere aliquod turp nomini, tum iuri Dei in suū populū, poteratque; impune leges & iustia Dei violare, imò novos Deos inducere, vt fecit Ieroboam, Manasses, Salomō, alijque Reges Israhel.

MILLE SEPTINGENTI SICLI, ] qui faciunt 6800. coronatos Francicos, siue libras auri ferē 70. Siclus enim est semuncia. Quare non est verisimile totum hoc aurum expensum fuisse in solum Ephod. Quis enim Pontifex, imò quis homo ferret Ephod, iure vestem ponderantem 70. libras? Quare pars huius auri in alia ornamenta fuit expensa. Simili modo dicitur Dauid 1. Paral. 20. 2. Fecisse sibi diadema ex corona imposita Idolo Melchom, quod ponderabat talentum auri 2. Reg. 12. 30. Quia scilicet partem coronæ appauit in diadema, non verò totam. Quis enim talentum auri capite suo gestare posset?

FECITQUE EX EO GEDEON EPHOD, id est super humerale. Exodi 28. 6. Queritur, quale hoc fuit Ephod, & an Gedeon illud faciendo peccarit?

Primo, Procopius & alij apud Abulen. censent Ephod hoc fuisse idolum, vnde pro *peffus* Hebr. est *am* *iasseb*, id est *statuus*, sicut solent statui idolorum statui. Hinc & Israhel *formicatus est*, id est idololatrauit in eo: *Hinc quoque factum est Gedeon & omni domus eius in ruinam*. Verum quis credat virum sanctum, imò Deo familiarē, & ab eo dilectum & electum, qualis fuit Gedeon, post tantā victoriam à Deo acceptam à Deo ad idola deflexisse, & idololatriæ fuisse auctorem, sicut fuit Ieroboam primus rex Israhel constando vitulos aureos, eoque quasi Deos colendos statuendo in Dan & Bethel?

Secundo, Arias ceter hoc Ephod, vt opte aureū, diuersum fuisse ab Ephod Pſicis factū ex cocco, purpura, bysso & hyacintho. Exodi 28. 6. ac factum à Gedeone hoc sine dicitur, vt esset perpetuum victorie tam admirabilis monumentum. Vnde Caiet. ceter Ephod hoc fuisse loricae ex auro ductilem, vt esset signum militiæ, pugne & victoriæ. Lorica enim humeros & pectus tegit munitque, æquè ac Ephod siue super-humerale. Huic sententiæ satis fauent Hebræa, quæ habet: *Et fecit illud in Ephod, & statuit illud in Ephra*; quæ verba innunt ex auro spoliū factum esse hoc Ephod, idēoque fuisse quæsi loricae auream, quam proinde posterius quasi idolum coluerunt. Hæc explicatio valde est accommodata.

Tertio, Lyræ. per Ephod propriè accipit 3.

Ephod Gedonis quid Resp. 1.

VERS. 23.

VERS. 16.

VERS. 17.

Ephod Pontificale & sub eo intelligit cæteras vestes sacerdotales, quasi Gedeon illas fecerit, ut ipse sic sacrificaret domi suæ, idè què peccatis mortaliter, sed de eam mortem pœnituerit. Verùm nec hinc, nec alibi quicquam legitimus de hac eius pœnitentia.

4. **Quartò**, verifimiliùs S. August. q. 41. Theodor. q. 16. Dionys. Serarius & alij censent Gedeonem fecisse Ephod Pontificale, cæterasque Pontificis vestes: hæ enim sub Ephod quasi veste primariâ intelliguntur, ait S. August. tam hinc quàm c. 17. 5. & c. 18. 14. & 18. Vnde Osee 3. 4. Septuag. Ephod vertunt *in iugurium*, id est sacerdotum omnèq; instrumentum sacerdotale. Sic ergo per Ephod hic accipit omnem supellectilem ad sacrificium necessariam. Hoc igitur Ephod fecit Gedeon primò, ad pœnè victoriæ monumentum: hæc enim cõsecutus erat per sacrificium, in altari à se iussu Dei erecto oblatù. Vnde & postquam recuisset regnum sibi ab Hebræis oblatum, illudq; in Deû refignasset, fecit hoc Ephod, ut se profiteretur religiosum esse Dei ministrum, eiusque iussu xquè ac curam populi se in humeros suos excipere, ut ea eorùmque infirmitates humeris suis portet, ac mediator & sequester sit inter Deum & populum. Hoc enim repræsentabat Ephod siue super humerale. Hinc & ea spoliis hostium efficit hoc Ephod. Vnde Hebr. est: *Ferretur illud* (scilicet totum hoc spoliorum ex auro donum) *in Ephod*, id est ex eo eiusque pretio conficit Ephod.

Secundò, fecit hoc Ephod Pontificale splendidum auròq; fulgens, quia in eo erant Rationale Vrim & Tummim, per quæ Deus à Pontifice consultus dabat oracula Principi & Reipubl. Exod 28. non ut ipse Gedeon eo vteretur, sed ut Pontifex, qui non longè à sua vrbe Ephra habitabat in Silo, ubi erat tabernaculum cum arca, ab eo in Ephra euocatus, hoc Ephod indutus pro se confuleret Dominum, sicut enim confulebat Dauid per Abrathar Pontificem. Gedeon enim erat Iudex populi, ac in rebus dubiis & perplexis sæpe occurrentibus responso & oraculo Dei indigebat.

Tertiò, videtur Gedeon Ephod hoc fecisse, ut Pontifex eo indutus pro se & populo sacrificaret in altari, à se iussu Dei erecto in Ephra c. 6. v. 26. Ad quid enim altare, nisi vt in eo sacrificetur? Addit Serarius, Gedeonem ipsum per se in eo sacrificasse. Cum enim ipse iussu Dei in eo immolasset taurum c. 6. 26. existimasse videtur quod Deus secum dispensasset, vt licèt non esset sacerdos ex tribus Levi, tamen quasi præter ordinem auctoratus à Deo in eo sacrificaret. Idcirco enim videtur Deus iussisse illi vt hoc altare erigeret. Altare enim essentialiter respicit sacrificium, nam vt ait Aristot. 1. de celo c. 4. *Frustra est calculus, cuius non est usus*.

Non peccat Gedeon faciendo Ephod.

Igitur non peccat Gedeon faciendo hoc Ephod. Probatur primò, quia dicitur hic quiescisse in senectute bona. Secundò, quia à S. Paulo Hebr. 11. collocatur in Catalogo Sanctorum & heroum veteris testamenti, qui fide eximia & operibus fidei heroicis excellerunt. Tertiò, quia viuentè Gedeone eius ductu Israël seruiuit Deo, post mortem verò eius deflexit ad Baalim, vt dicitur v. 33.

Fauet S. August. q. 4. 1. dum ait: *Deus illud facit Nam Gedeonis patienter tulit, ut pax in terra profueret, quia licèt factum erat quod prohibuerat, non tamen longè recessum ab eo, qui tale aliquid in Tabernaculo in suum honorem fieri iusserat: imò non prohibuerat Deus vsipiam fieri tale Ephod, vt nec tale Tabernaculum similitè illi Mosaico, vt rectè aduertit Serarius. Nam tale Tabernaculum fecit Salomon 2. Paral. 1. v. 4. & 5.*

Peccarunt tamen posteri Gedeonis, qui memoria miraculose victoriæ, tanquam per Iplèdidum hoc Ephod adeptæ, impulsu diuini ei honores deulerunt. Vnde sequitur.

**FORNICATVSQVE EST OMNIS ISRAEL IN EO.** ] Hebr. אֲחָרָיו *acharav*, id est *post eum*, scilicet post mortem Gedeonis. Ita Septuag. Chald. & alij. Noster tamen *post eum* refert ad Ephod, quòd in illo & cum illo Israël fornicatus sit mysticè, id est idololatriam conuulserit, illud vt idolum & Deum adorando, vel certè illo ad cultum Baalim abutendo; scilicet quòd sacerdos Baal illi sacrificaret, hoc Ephod indutus & ornatus. Gaudet enim Dæmon si Deo res suas furripit, ac ille quibus colitur Deus ad Deum traducat.

**ET FACTVM EST GEDEONI ET DOMVS EIVS IN RVINAM.** ] Hebr. לְמַקְוֵי *lemakvè*, id est inlaqueum, tum culpæ idololatriæ, tum pœnæ eiusdem: ob illam enim culpâ tota posteritas Gedeonis excisa est, vt audiemus cap. sequenti. Atque pœnam hanc subiit etiam Gedeon ipse, qui incautè Ephod hoc, quod posterus in idola adeo procliuius futurû erat occasio idololatriæ fabricauit. Gedeon enim ob hoc perdidit omnem suâ posteritatem. Culpam verò idololatriæ cõmissæ non ipse Gedeon, sed eius posterus. Id nõ prauideit Gedeon; vnde à culpa saltem mortali excusandus est: venialis enim imprudètia & inaduertentia in eo admitti potest. Vnde hoc sensu cum dicitur: *Gedeonis & domus eius, & accipiedum est expostitiuè per Exegeum, vt significet id est, q. d. Gedeonis, hoc est domus siue posteritati eius: hæc enim Ephod hoc adorauit, xquè ac Israëliticæ adorauit serpentem æneum à Moïse erectum. Num. 21. qui proinde ab Ezechia rege contractus est. 4. Reg. c. 18. 4. Moraliter hinc discant Principes, quâ periculosum & exitiale sit immiscere se reb' sacris. Ecce tibi Gedeon faciens Ephod bona licèt mète, perdidit omnem suam progeniem. Sic Ozias rex volens thus adolere Deo, lepra percussus est. 2. Paral. 26. 17. Idem tentantes Core, Dathan & Abiron viui à terra absorpti sunt. Numer. decimo sexto.*

**QUIVITQVE TERRA 40. ANNIS, ] id est** VERS. 28. vsque ad annum 40. Gedeonis; vnde sub his 40. annis complectitur Script. septem annos, quibus Israël seruiuit Madianitis, vt dixi c. 3.

**ABIIT ITAQVE IEROBAL, ] id est litigator** VERS. 29. & excisor Baal talsi Dei, pura Gedeon.

**HABVITQVE 70. FILIOS, ] prænè incluso** VERS. 30. quoque Abimelech, de quo vers. sequenti, inquit Serarius, licèt alij 70. filios accipient quos habuit ex vxoribus, excluso quem habuit ex concubina, ita vt cum Abimelech habuerit 71. filios.

Potèd hi filij mortuo Gedeone videntur coluisse idola, ac præsertim Ephod à Gedeone fabricatum, idè què Deo vindice occisi & excisi.

Hoc enim est quod iam dixit: *Et factum est domui* ( id est familiae, puta filijs ) *eius in ruinam*. Disce hinc quam vana sit in totijs parentum spes & gloria: nemo enim est filijs Patri Gedeoni in principatu successit, imò omnes mox interempti sunt, nimirum *Heroum filij noxæ*. Sic *Araxerxes*, ait Iustin. lib. 10. *Regi Persarum ex Pellucibus centum quindecim filij fuerunt, sed tres tantum in suo matrimonio suscepit, Darius, Ariaretes & Ochus, qui omnes in glorij perierunt*.

**VERS. 31.** **CONCUBINA AUTEM ILIIVS,** ] nomine *Druma*, ait Iosephus lib. 5. c. 9. Concubina erat fecundaria vxor, quæ erat quasi ancilla, ac proinde eius filius non succedat cum filijs vxorum in hæreditatem patris. Quare Abimelech non fuit nothus siue spurcius, vt eum vocat Iosephus, sed legitimus Gedeonis filius.

**IN SICHEM.]** Id dicit vt indicet occasionem, qua Abimelech affectauit regnum; quia scilicet à suis ciuibus Sichemitis ad illud fuit prouectus.

**GENVIT EI FILIVM NOMINE ABIMELECH.]** *Abimelech* Hebr. idem est quod *pater rex*, vel *pater regis*, vel *pater regis*. Indidit hoc ci nomen mater, ad dignitatem sibi & filio suo conciliandam, vt pote quòd esset filius Gedeonis, qui erat iudex & quasi rex Israël: forè etiam hoc nomen voluit esse omen regni, quòd scilicet ipse aliquando regnaret, vt ipsa optabat. Sic Agrippina consulens diuinos, an Nero filius suus esset futurus Rex & Imperator, audientique fore, sed eum matrem suam occisurum regni filij sui audita respondit: *Occidat dum imperet*, ac venè ab eo occisa, temerarij sui voti meritas dedit parnas.

Audi quid de Regilliano lib. de Tyrannis scribat Trebellius: *Mirabile fortasse videatur, si, quæ origo imperij eius fuerit, delectetur. Militari enim ioco regna promeruit. Nam cum inlites cum eo quidam eanarent, essitit Valerianus Tribunus, qui diceret: Regilliani nomen unde credimus dictum? Alius contrinò credimus quòd à regno. Tum is qui aderat Scholasticus, cepit quasi grammaticaliter declinare & dicere, Rex, regis, regis, Regilliani. Milites vt est hominum genus prouum ad ea quæ cogitant, dixerunt: Ergo potest rex esse. Item alius: Ergo potest nos regere. Item alius: Deus tibi regis nomen imposuit. Quid multa. His dictis: cum alia die manè processisset, à principibus Imperator est saluatus. Ita quòd alius vel audacia vel iudicium detulit, huic secularis astutia.*

**VERS. 32.** **MORTVVSQVE EST GEDEON FILIOS IOAS** **D** **IN SENECTVTE BONA.]** *Bona*, id est primò prouecta, grandi, anno. Secundò, *bona*, id est quieta & tranquilla. Tertio, *bona*, id est gloriofa, quam omnes venerarent, colerent & suspicerent. Quarto, *bona* bonitate virtutis ex bona conscientia, probitate & sanctitate: hæc enim cæterarum bonitatum omnium est fons & origo. Vidit hoc quoque Cicero, qui lib. de Se-

nect. *Aprissima*, inquit, *omnino sunt arma senectutis artes exercitationisque virtutum, quæ in omni ætate culta, cum diu multumque vixeris, mirificos afferunt fructus, non solum nunquam deserunt, ne extremo quidem tempore atatis (quanquam id quidem maximum est) verum etiam quia conscientia bene vitæ, multorumque benefactorum recordatio in-cundissima est.*

Sic in senectute bona mortuus est Abraham. Genef. 15. 25. David 1. Paral. 29. 28. Tobias c. 14. 15. Nam *senectus non annis, sed moribus veneranda, superioris vitæ portus debet esse, non vitæ superioris naufragium*, ait S. Ambros. lib. de Iacob & vitæ beata c. 10. Idem lib. 2. de Abel. c. 1. *Cogitationes nostra*, inquit, *honorum operum processibus explicentur, vt nihil imperfectum finis noster inueniat, nihil inexplicitum terminus vitæ nostræ offendant, nihil inquam inuide possumus vestros nostri operis derelinquat. Et paulò post: Partus noster fidelis, nutrimenta nostra præcepta doctrina sint. His quadam cordis nostri imbutur infantia, instituat pueritia, inuenculscat adolescentia, senectus canescat. Etas enim senectutis vitæ est immaculata. Itaque ea decum bonus est anima senectus, quam nulla persista inquinamenta maculauerint.*

Idem lib. 1. Hexam. c. 8. *Senectutis*, inquit, *ipsa in bonis moribus dulcor, in consilijs viciosa, ad constantiam subeunde mortis parator, ad repræmendum libidines firmior. Infirmitas quoque corporis sobrietatis mentis est. Vnde ait Apostolus: Cum infirmior tunc potens sum. Itaque non in virtutibus, sed infirmitatibus gloriabatur. Responsum quoque diuinum resulsit oraculo saluati: quia virtus in infirmitate consummatur.*

**POSTQVAM AUTEM MORTVVS EST GE-** **VERS. 33.** **DEON, AVERSI SVNT FILII ISRAEL, à DEO** **DEIQUE CULTU, ET FORNICATI SVNT CVM** **BAALIM ( idolis, Diis gentium ) PERCVSSE-** **RVNTQVE CVM BAAL FOEDVS, VT ESSËT EIS** **IN DEVM.** Hebr. *Posuerunt sibi Baalem federe in Deum*, id est fœdus inierunt cum Baal, vt esset eis in Deum: Chald. *Posuerunt sibi federe ad veritatem*. Septuag. *Posuerunt sibi Baal veritatem in fœdus, vt esset eis ipse in Deum*. Sic quoque legit S. August. Vnde ex Hebr. & Septuag. liquet Hebræos pro Deo coluisse Baal veritatem, id est Baalem fœderis, quem scilicet quasi præfœderum, hoc fœdere sibi quasi Deum confœderarunt: כּוּן בּוֹרֵשׁ enim est fœdus.

**NEC FECERVNT MISERICORDIAM CVM** **VERS. 35.** **DOMO IEROBAAL ( qui proprio nomine dictus** **GEDEON )** quia permisissent eius domum, id est filios omnes occidi à tyranno Abimelech, imò in occidendo iuuerunt, vt patebit c. sequenti. *Misericordia*, Hebr. כּוּן חֶסֶד significat omnia virtutem, quæ in proximum se ex ferit scilicet beneficentiam, pietatem, gratitudinem, iustitiam, fidelitatem, &c. Israëlita ergo Deo infedeli in Gedemem quoque fœdere in hedeles, malefici, impij, ingrati, iniusti, vt patebit ex cap. 9.

## CAPUT NONVM.

## SYNOPSIS.

**A** Bimelech filius Gedeonis caesis 70. fratribus, imperium Israël per Sichimitas cognatos suos inuadit & obrinet. Quare Ioashana eius frater v. 8. & seq. per Apologum rhammi ipsi, aequè ac Sichimitis exitium intentat & prænuntiat, quod deinde rei euentus comprobauit, vi narratur vers. 23. & seq. per spiritum diffensionis, quem Deus inter vròsque immisit. Abimelech ergo fuit sextus Israël non tam Iudex quàm tyrannus.

1. **A** Bijt autem Abimelech filius Ierobaal in Sichem ad fratres matris suæ, & locutus est ad eos, & ad omnem cognationem domus patris matrisque suæ, dicens:
2. Loquimini ad omnes viros Sichem: Quid vobis est melius, vt dominentur vestri septuaginta viri omnes filij Ierobaal, an vt dominetur vnus vir? simulque considerate, quòd os vestrum & caro vestra sum.
3. Locuti que sunt fratres matris eius de eo ad omnes viros Sichem vniuersos sermones istos, & inclinauerunt cor eorum post Abimelech, dicentes: Frater noster est.
4. Dederuntque illi septuaginta pondera argenti de fano Baalberit. Qui conduxit sibi ex eo viros inopes & vagos, secuti que sunt eum.
5. Et venit in domum patris sui in Ephra, & occidit fratres suos filios Ierobaal septuaginta viros, super lapidem vnum: remansitque Ioatham filius Ierobaal minimus & absconditus est.
6. Congregati sunt autem omnes viri Sichem, & vniuersæ familiæ vrbis Mello: abieruntque & constituerunt regem Abimelech, iuxta quercum quæ stabat in Sichem.
7. Quod cum nunciatum esset Ioatham, iuit, & stetit in vertice montis Garizim: eleuatque voce, clamauit, & dixit: Audite me viri Sichem, ita audiat vos Deus.
8. Ierunt ligna, vt vngerent super se regem: dixeruntque oliuæ: Impera nobis.
9. Quæ respondit: Numquid possum deserere pinguedinem meam, qua & dij vtuntur & homines, & venire vt inter ligna promouear?
10. Dixeruntque ligna ad arborem ficum: Veni, & super nos regnum accipe.
11. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere dulcedinem meam, fructusque suauissimos, & ire vt inter cætera ligna promouear?
12. Locutæ que sunt ligna ad viram: Veni, & impera nobis.
13. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere vinum meum, quod lætificat Deum homines, & inter ligna cætera promoueri?
14. Dixeruntque omnia ligna ad thannum: Veni, & impera super nos.
15. Quæ respondit eis: Si verè me regem vobis constituitis, venite, & sub vmbra mea requiescite: si autem non vultis, egrediaur ignis de rhamno, & deuoret cedros Libani.
16. Nuncigitur, si rætè & abique peccato constituitis super vos regem Abimelech, & bene egistis cum Ierobaal, & cum domo eius, & reddidistis vicem beneficij eius, qui pugnavit pro vobis,
17. & animam suam dedit periculis, vt erueret vos de manu Madian,
18. qui nunc surrexistis contra domum patris mei, & interfecistis filios eius septuaginta viros super vnum lapidem, & constituitis regem Abimelech filium ancillæ eius super habitatores Sichem, ed quòd frater vester sit:
19. si ergo rætè, & absque vitio egistis cum Ierobaal, & domo eius, hodie lætaminii in Abimelech, & ille lætetur in vobis.
20. Sin autem peruersè: egrediaur ignis ex eo, & consumat habitatores Sichem, & oppidum Mello: egrediaurque ignis de viris Sichem, & de oppido Mello, & deuoret Abimelech.
21. Quæ cum dixisset, fugit, & abiit in Bara: habitauitque ibi ob metum Abimelech fratris sui.
22. Regnavit itaque Abimelech super Israël tribus annis.
23. Misitque Dominus spiritum pessimum inter Abimelech & habitatores Sichem: qui cœperunt eum detestari,
24. & scelus interfectionis septuaginta filiorum Ierobaal, & effusionem sanguinis eorum conferre in Amelech fratrem suum, & in cæteros Sichimorum principes, qui cum adiuuerant.
25. Posueruntque insidias aduersum eum in summitate montium: & dum illius